ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]        06.02.2025                             р.п. Первомайский                         № 202

О внесении  изменений  в постановление  администрации  Первомайского муниципального  округа  Тамбовской  области  от  19.01.2024  №88                 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского  муниципального округа  «Доступная среда»

         В соответствии   с  Федеральным  законом  от   24 ноября  1995   № 181-ФЗ «О социальной защите  инвалидов  в  Российской   Федерации   (с изменениями   от 29.10.2024), постановлением администрации Первомайского муниципального  округа  от  09.01.2024 № 10  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Первомайского муниципального округа», решением Совета депутатов Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 20.12.2024 №375 «О бюджете Первомайского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 28.01.2025),  руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрация Первомайского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Внести следующие изменения в постановление администрации Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 19.01.2024 №88 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского муниципального округа  «Доступная среда» (далее – постановление).
         1.1.Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции «3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа Т.А. Алымову».
         1.2.В Приложении «Муниципальная программа Первомайского муниципального округа «Доступная среда» (далее - муниципальная программа) внести следующие изменения:
         1.2.1.В паспорте муниципальной программы Первомайского муниципального округа раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет   1908,3 тысяч рублей, в том числе по годам:
2024 год-    318,3 тыс.рублей
2025 год-    200,0 тыс.рублей
2026 год-    378,0 тыс.рублей
2027 год-    278,0 тыс.рублей
2028 год-    378,0 тыс.рублей
2029 год-    178,0 тыс.рублей
2030 год-    178,0 тыс.рублей
Источник финансирования –  бюджет Первомайского муниципального округа.

1.2.2.В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» во втором абзаце слова «1987,0 тыс. рублей» заменить словами «1908,3 тыс. рублей».
1.2.3.Приложение №2 к  муниципальной программе «Перечень мероприятий муниципальной программы  Первомайского  муниципального округа  «Доступная среда» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2.4.Приложение №3 к  муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Первомайского муниципального округа за счет всех источников финансирования»  изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» Первомайского муниципального округа Тамбовской области  и разместить в  сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  округа	                                                  	                                   Р.В. Рыжков

	  ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации округа
                от    06.02. 2025 №202

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе Первомайского муниципального округа Тамбовской области «Доступная среда

   Перечень  мероприятий муниципальной программы Первомайского муниципального округа
 «Доступная среда»
	N п/п
	Наименование
основного мероприятия муниципальной программы;
мероприятия муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Ожидаемые  непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

	наиме-нование
	еди-ница изме-рения
	значение
(по годам
реализации мероприя-  тия)
	по годам, всего
	федераль-ный бюд-жет
	област-ной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетые
 средства

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

	Основное мероприятие: «Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в  общество».

	  1.
	Проведение семинаров, совещаний и других мероприятий по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.
	Отдел организационной работы, информатизации и общественных связей администрации Первомайского муниципального округа;   отдел культуры, молодёжной политики и архивного дела администрации Первомайского муниципального округа; отдел образования администрации  Первомайского муниципального округа.
	Количество мероприятий

	ед.
	2024

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2025

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2026

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2027

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2028

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2029

	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	   2.

	Освещение в средствах
массовой информации, размещений на сайте администрации Первомайского муниципального округа о новых формах и методов формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, реализации муниципального программы

	Отдел организационной работы, информатизации и общественных связей администрации Первомайского муниципального округа;   отдел культуры, молодёжной политики и архивного дела администрации Первомайского муниципального округа; отдел образования администрации  Первомайского муниципального округа.

	Количество статей, фоторепортаже, сюжетов по данной тематике

	   ед.

	2024
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2028

	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2029

	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Адаптация объектов культуры.
Установка пандусов.
расширение дверных проемов входных дверей, в том числе запасных, с заменой дверей,оборудование туалетов в филиалах  учреждения  культуры, приобретение учебно-методической литературы, в том числе специализированной, знаки для инвалидов на самоклеющейся бумаге. Установка знака для остановки автотранспорта для инвалидов.
	Отдел культуры, молодёжной политики и архивного дела администрации  Первомайского муниципального округа, МБУ  «Центральный дом культуры» Первомайского муниципального округа
	Количество объектов

	2024

	1
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2025

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2027

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2028

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2029

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2030
	1
	39,0
	0
	0
	      39,0
	0

	3.1
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в  с.Хоботец-Васильевское

	2024
	1
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	3.2
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в с.Старосеславино

	2026
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	3.3
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в с. Новокленское

	2027
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	3.4
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в с. Старокозьмодемьяновское

	2028
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	3.5
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в п.Хоботово

	2029
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	3.6
	Филиал  МБУ «Центральный Дом   культуры»  в с.Чернышевка

	2030
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.
	Адаптация объектов культуры.
Установка пандусов, поручней, расширение дверных проемов входных дверей, в том числе запасных, с заменой дверей, оборудование туалетов в филиалах  учреждения  культуры, приобретение учебно-методической литературы, в том числе специализированной, знаки для инвалидов на самоклеющейся бумаге, тактильная желтая краска
	Отдел культуры, молодёжной политики и архивного дела администрации Первомайского муниципального округа,
МБУ «Центральная библиотека» Первомайского муниципального округа
	Количе
ство
	Шт.
	2024
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2027
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2028
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2029

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	2030

	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.1
	Приобретение учебно-методической литературы, в том числе специализированной, знаки для инвалидов на самоклеющейся бумаге, тактильная желтая краска на все филиалы ЦБ

	2024
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.2
	Филиал
Старосеславинская сельская библиотека МБУ «Центральная библиотека»

	2026
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.3
	Филиал
Новоархангельская сельская библиотека МБУ «Центральная библиотека»

	2027
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.4
	Филиал
Хоботовская сельская библиотека
МБУ «Центральная библиотека»

	2028
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.5
	Филиал
Новокозьмодемьяновская сельская библиотека МБУ «Центральная библиотека»

	2029
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	4.6
	Филиал Снежетовская сельская библиотека
МБУ «Центральная библиотека»

	2030
	1
	39,0
	0
	0
	39,0
	0

	5.
	Адаптация объектов образования
Приобретение учебно-методической литературы, установка пандусов, расширение дверных проемов входных дверей, оборудование туалетов в филиалах образовательных организациях района.
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального округа, МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского муниципального округа
	Количество объектов

	2024

	2
	229,3
	0
	0
	229,3
	0

	2025

	3
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	2026

	1
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	2027

	3
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	2028

	1
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	2029
	2
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	2030
	5
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	5.1
	Расширение дверных проёмов и установка пандуса (филиал «Колокольчик» МБДОУ «Первомайский детский сад»), установка пандуса (филиал МБОУ «Первомайская СОШ» в с. Хобот-Богоявленское)

	2024

	2
	229,3
	0
	0
	229,3
	0

	5.2
	Установка пандуса (филиал «Пингвин», «Елочка» МБДОУ «Первомайский детский сад»), установка кнопок вызова (учебный корпус №1,2 филиал МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» в с.Старое Козьмодемьяновское)

	2025

	3
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	5.3
	Оборудование туалета для инвалидов (учебный корпус №1 МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»)

	2026

	1
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	5.4
	Установка пандуса (филиал «Пингвин» МБДОУ «Первомайский детский сад»), установка кнопок вызова (филиалы МБОУ «Первомайская СОШ» в п. Хоботово, с. Хобот-Богоявленское), приобретение учебно-методической литературы

	2027

	3
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	5.5
	Оборудование туалета для инвалидов (филиал МБОУ «Первомайская СОШ» в с. Новокленское)

	2028

	1
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	5.6
	Установка кнопки вызова (филиал МБОУ «Первомайская СОШ» в с. Новоархангельское), приобретение учебно-методической литературы

	2029

	2
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	5.7
	Приобретение специальной жёлтой краски, учебно-методической литературы

	2030

	5
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	ИТОГО по программе

	2024

	7
	318,3
	0
	0
	318,3
	0

	2025

	5
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	2026

	3
	378,0
	0
	0
	378,0
	0

	2027

	5
	278,0
	0
	0
	278,0
	0

	2028

	3
	378,0
	0
	0
	378,0
	0

	2029

	4
	178,0
	0
	0
	178,0
	0

	2030

	7
	178,0
	0
	0
	178,0
	0

	  ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации округа
            от    06.02. 2025 №  202

	ПРИЛОЖЕНИЕ №3
 к муниципальной программе Первомайского муниципального округа Тамбовской области «Доступная среда

                               Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Первомайского муниципального округа за счет всех источников финансирования

    Статус

Наименование муниципальной
программы

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	по годам,
всего
	федераль-ный
бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	внебюд-
жетные
средства

	1
	2
	3
	5
	      6
	     7
	       8
	        9

	Муниципальная программа

	«Доступная среда»

	Отдел организационной работы, информатизации и общественных связей администрации Первомайского муниципального округа;
отдел культуры, молодёжной политики и архивного дела администрации Первомайского муниципального округа; отдел образования администрации Первомайского муниципального округа;
муниципальные   учреждения образования  и культуры
	2024

	0
	 0
	318,3
	0

	2025

	0
	 0
	200,0
	0

	2026
	        0
	0
	378,0
	0

	2027

	0
	 0
	278,0
	0

	2028

	0
	 0
	378,0
	0

	2029

	0
	 0
	178,0
	0

	2030
	0
	 0
	178,0
	0

image1.wmf

oleObject1.bin